

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge hvilke tiltag, der kan iværksættes for at forbedre grønlandske virksomheders kompetencer og muligheder for at imødekomme de tekniske krav olie og mineralsektoren stiller til leverandører i forbindelse med råstofaktiviteter.

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

1. behandling

Naalakkersuisut takker forslagsstilleren for forslaget om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge hvilke tiltag der kan iværksættes for at forberede grønlandske virksomheders kompetencer og muligheder for at imødekomme, de tekniske krav olie og mineralsektoren stiller til leverandører i forbindelse med råstofaktiviteter.

Naalakkersuisuts målsætning er at støtte grønlandske virksomheder i at være parate og konkurrencedygtige i forhold til opgaver indenfor råstofsektoren.

Derfor har Naalakkersuisut da også allerede taget initiativ til en stor landsdækkende indsats med henblik på at afdække virksomhedspotentialet for at virke som underleverandører til råstof- og storskalasektoren.

Vi er meget opmærksomme på at de krav som råstofsektoren stiller til vores lokale virksomheder i forbindelse med entrepriser, leverancer og tjenesteydelser vil være en udfordring for mange af vores virksomheder og deres ansatte, da råstofsektoren stiller strenge krav indenfor f.eks. sikkerhed, kvalitet, overholdelse af tidsfrister, certificering i projektstyring. Vi skal selv gøre en indsats for at kunne leve op til kravene og blive konkurrencedygtige.

Der er indtil nu afholdt seminarer med opfølgende afklaringsforløb i otte byer. Arrangementerne fandt i perioden 12. september 2012 og frem til den 24. oktober 2012 sted i Nuuk, Maniitsoq, Sisimiut, Ilulissat, Upernavik, Aasiaat, Uummannaq og Qaqortoq.

Interessen for dette tilbud, der er en del af Naalakkersuisuts erhvervsfremmepolitik, har været meget stor. Der er blevet taget godt imod tilbuddet overalt på kysten – ja også i Nuuk. Der foreligger nu et omfattende materiale, der kortlægger helt konkrete behov for opkvalificering for at kunne blive underleverandører til råstof- og storskalasektoren.

På dette grundlag vil vi i foråret gennemføre konkrete kursusforløb, der er tilpasset de deltagende virksomheders behov.

De erfaringer vi allerede har viser, at IBA-aftaler mellem selskaberne, kommuner og Naalakkersuisut er et godt redskab til at styrke dialogen mellem selskaberne og vores virksomheder. Selskaberne har en forpligtelse til at undersøge mulighederne for at indgå aftaler med grønlandske virksomheder så de *har* en interesse i at vore virksomheder rent faktisk kan byde ind på opgaverne. F.eks. har Cairn Energy afholdt leverandørseminarer i 2010 og 2011. Leverandørseminarerne har givet vore virksomheder en større forståelse for,

hvad selskaberne kræver. Naalakkersuisut vil derfor forsat satse på IBA-aftaler som et redskab til at styrke vore virksomheder.

Naalakkersuisut ønsker stadig at finde flere veje til at sikre såvel vores arbejdskraft som vores virksomheder en plads i udviklingen af råstofsektoren og vi undersøger løbende, hvorledes vi kan fremme vores virksomheders konkurrenceevne på området.

Det indgår også i Naalakkersuisuts politik at styrke uddannelser rettet mod råstofsektoren. For at sikre at vores lokale virksomheder har mulighed for at byde ind på og vinde kontrakter, er det naturligtvis en forudsætning at de har medarbejdere med de rette kompetencer.

Brancheskolerne vil derfor komme til at spille en væsentlig rolle og vil fremover kunne tilbyde vores unge uddannelse og kurser der er rettet mod job i råstofsektoren. Nye ungdomsuddannelser som minesvend og maskinentreprenør har modtaget de første elever dette skoleår, og brancheskolerne er således parate til indgå i uddannelsen af den fremtidige arbejdskraft til råstofsektoren, ligesom uddannelsindsatsen kan målrettes med den igangværende undersøgelse af erhvervslivets fremtidige behov.

Ligeledes har der gennem de sidste mange år været afholdt PKU- og AMA-kurser rettet mod opkvalificering af vores arbejdskraft indenfor en række områder som f.eks. engelsk, common core, kerneboring, maskinfører og andre kurser relevant for at opkvalificere og uddanne vore virksomheders personale.

Forslagsstilleren ønsker, at Inatsisartut pålægger Naalakkersuisut at undersøge, hvilke tiltag, der kan iværksættes for at forberede grønlandske virksomheders kompetencer og muligheder som leverandører til råstofaktiviteterne. Naalakkersuisut har, som jeg har været inde på, allerede iværksat dette arbejde og taget de nødvendige skridt for konsekvent at følge indsatsen op.

Idet Naalakekrsuisut allerede er godt i gang med at opkvalificere de grønlandske virksomheder, så de bliver gode underleverandører til råstofsektoren og denne indsats fortsætter med uformindsket styrke indstiller Naalakkersuisut til at forslaget tiltrædes.